
 Pagina 1 di 5     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   233  DEL  26/03/2013 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE PER IL COLLEGAMENTO DEL NUOVO 

GRUPPO FRIGORIFERO ALLE RETI DI CONDIZIONAMENTO 

ESISTENTI AL FINE DI GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLA 

PRODUZIONE DEI FLUIDI FREDDI PER IL CONDIZIONAMENTO 

DEGLI EDIFICI OSPEDALIERI - CIG ZA7081C136 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

PREMESSO  che con Delibera n. 277 del 27 aprile 2012  sono stati affidati alla ditta Thermotek srl i 

lavori per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione, risanamento, 

adeguamento e potenziamento della centrale frigorifera del palazzo delle chirurgie nel 

viale San Pietro a Sassari; 

 

CONSIDERATO  nei primi giorni del mese di Giugno si sono avuti alcuni guasti bloccanti su uno dei tre 

compressori frigoriferi del refrigeratore esistente, blocchi che hanno ridotto la potenza 

frigorifera prodotta rendendo difficoltoso il corretto condizionamento dei reparti delle 

Stecche bianche, Del Palazzo Clemente e soprattutto, del Blocco operatorio e della 

rianimazione. 

 

CONSIDERATO che per dette attività è imprescindibile mantenere la continuità del servizio e il corretto 

condizionamento, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico ha ritenuto 

opportuno, nelle more del completamento dei lavori affidati alla Termotek S.r.l. per la 

messa in servizio del nuovo gruppo frigorifero, di procedere alla messa in disponibilità 

per eventuali emergenze del nuovo gruppo frigorifero, al fine di disporre della potenza 

frigorifera di riserva necessaria per garantire la continuità ed efficienza di 

funzionamento degli impianti di condizionamento del complesso ospedaliero in caso 

di nuovi guasti bloccanti al gruppo esistente. 

 

CONSIDERATO che per realizzare quanto indicato al punto precedente era necessario realizzare una 

serie di collegamenti e di by-pass che consentissero di poter utilizzare il nuovo gruppo 

frigorifero con la stessa torre evaporativa che serve il gruppo frigorifero esistente, dei 

by-pass per mettere in parallelo le due macchine frigorifere sul lato del Freddo, e 

alcune integrazioni sugli impianti elettrici; 

 



 Pagina 2 di 5     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico dell’AOU di Sassari ha richiesto la realizzazione di detti 

interventi per la messa in disponibilità immediata del secondo gruppo frigorifero alla 

ditta THERMOTEK srl, poiché la stessa, già impegnata nei lavori indicati più sopra, 

disponeva sul posto dei necessari materiali, del personale qualificato e delle 

attrezzature necessarie per realizzare i lavori richiesti nel più breve tempo possibile e 

in sicurezza, considerato che il ridotto spazio di lavoro disponibile non rendeva 

consigliabile l’intervento di una ulteriore impresa, perché ciò avrebbe accentuato i già 

rilevanti problemi legati alla sicurezza  dei lavoratori; 

 

TENUTO CONTO che il costo a consuntivo dell’intervento in oggetto affidato alla ditta THERMOTEK 

srl ammonta a €uro 27.343,09 IVA esclusa, ovvero € 33.085,14 IVA compresa e 

quindi inferiore al limite per il quale è consentito l’affidamento Diretto da parte del 

RUP, affidamento per altro indispensabile e imprescindibile alla luce di quanto 

esposto. 

 

TENUTO CONTO che il costo a consuntivo dell’intervento è stato verificato in contradditorio con 

l’ufficio tecnico aziendale il quale, previa analisi delle lavorazioni effettuate e dei 

materiali impiegati, lo ha ritenuto congruo ed in linea con i prezzi correnti di mercato 

ai quali è stato applicato lo stesso sconto praticato dalla Termotek S.r.l. per i lavori 

principali aggiudicati con apposita gara; 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “ del Bilancio 2012  

 

PROPONE 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta THERMOTEK Srl con sede a Sassari in via Monteverdi 7 i lavori relativi 

ad intervento urgente per il collegamento del nuovo gruppo frigorifero alle reti di 

condizionamento esistenti al fine di garantire la continuità della produzione dei fluidi 

freddi per il condizionamento degli edifici ospedalieri; 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta“ dell’esercizio finanziario 2012 è pari a 

un importo complessivo di €uro 33.085,14 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero 

al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 

contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il codice                

CIG ZA7081C136 e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Gino Manca) 

 



 Pagina 3 di 5     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisei del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

DATO ATTO che il Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Intervento urgente per il 

collegamento del nuovo gruppo frigorifero alle reti di condizionamento esistenti al 

fine di garantire la continuità della produzione dei fluidi freddi per il 

condizionamento degli edifici ospedalieri “ – CIG ZA7081C136” 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 



 Pagina 4 di 5     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta THERMOTEK Srl con sede a Sassari in via Monteverdi 7 i lavori relativi 

ad intervento urgente per il collegamento del nuovo gruppo frigorifero alle reti di 

condizionamento esistenti al fine di garantire la continuità della produzione dei fluidi 

freddi per il condizionamento degli edifici ospedalieri; 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta“ dell’esercizio finanziario 2012 è pari a 

un importo complessivo di €uro 33.085,14 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero 

al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 

contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il codice                

CIG ZA7081C136 e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 5 di 5     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 26.03.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


